Entretanto, os gemidos e suspiros não provam que a virtude foi derrotada, mas dão testemunho da grande violência com que foi posta à prova. Por isso é possível que, quanto mais violenta é a dor, mais reluz a força e dignidade da mesma virtude, pois patenteará que foi atacada por maiores males. É que, se a dor debilitasse a fé do justo, se lhe enfraquecesse a esperança, se lhe apartasse o espírito do zelo da piedade, se lhe introduzisse no entendimento erros perniciosos, então poder-se-ia dizer com razão que a virtude sucumbira vencida pela grandeza da dor. Mas, uma vez que a piedade, a religiosidade, a santidade e, enfim, a virtude em toda [51] a sua extensão se mantêm íntegras, poderá acaso dizer-se (ainda que um pranto incessante abertamente dê a conhecer como é grande a dor infligida ao espírito) que a firmeza do homem justo foi abalada pela grandeza da dor? De forma alguma. Bem pelo contrário, houve nele tamanha força e firmeza que não puderam ser quebrantadas por uma insuportável calamidade.

Mas a muitos pode parecer assaz digno de admiração o facto de que, embora Job tivesse suportado incontáveis e enormes desgraças e experimentado as mais terríveis calamidades, nada lhe tenha causado mais indignação do que os insultos com que os seus amigos o acabrunhavam. É que, perante as chagas com que o viam atormentado, se obstinavam em demonstrar que ele fora perverso e injusto e, sob uma falsa aparência de piedade, incorrera em desmedidos crimes e infâmias.

modo diuinis institutis et moribus, sed etiam admirabili et inuicta constantia in se, quantas uires uirtus haberet, ostendit. Magnis enim opibus spoliatus, liberis omnibus orbatus, a [50] florentissima fortuna ad extremam inopiam redactus, ulceribus grauissimis deformatus, doloribus summis interclusus et his omnibus aerumnis, opera Daemonis infestissimi, uno momento temporis oppressus, sic statum suum conseruauit ut de omnibus hostis perditissimi conatibus summa cum gloria triumpharet.

– Immo, inquiet fortasse aliquis, calamitati succubuit, lacrimae namque et lugubris quaedam lamentatio et crebra suspiria continent effeminatae uirtutis argumentum. At quam assiduus maeror Iobi fuerit aspicimus et quantis et quam diuturnis sordibus uersatus sit clare cernimus.

O peruersam hominum imperitorum sententiam! Num uirtutis officium est humanae naturae mollitiem in saxi naturam conuertere? Num sensus extorquere et efficere ne uulnus inflictum dolorem efficiat? Num hoc praestare ne dolor inustus, quod consequens necessario est, lacrimas et gemitus eliciat? Non certe. Nec enim quisquam, qui sana mente praeditus esset, hoc uirtuti munus imposuit ut dolorem minime sentiret, sed ut dolori repugnaret, non nihil dolendo, sed nullum in se flagitium propter uim doloris admittendo. Non sumus enim e silice exculpti et ideo fieri non potest ne nos grauissimi uulneris dolor excruciet. Quod si fieri posset, uirtutis ipsius decus interiret. Quod enim uirtutis ipsius robur esset, si doloris sensus non animum uehementer excruciet? Tunc igitur demum uirtus uim suam indicat, cum grauissimus dolor antegreditur, quem roboris constantia uincat et superet.